
Město Český Brod 

TISK  č.  13 
 

Podkladový materiál pro jednání Zastupitelstva města Český Brod dne 03.04.2023 
 

Využití předkupního práva dle § 101 zákona o územním plánování (J.P.) 
 
 
Předkládá: Tomáš Klinecký,  
 
Zpracoval: Lenka Hoffmannová,  
 
Konzultováno: Tomáš Klinecký, Milan Majer, Pavel Kvasnička, Martin Sahula, 
Markéta Havlíčková, Evžen Pospíšil, Vladimír Jakub Mrvík, Šárka Jedličková, Jiří 
Paulů, Jan Strnad, Jana Marková 
 

 

Návrh na usnesení: 
 

 

Zastupitelstvo města souhlasí: 
 
 - se zánikem předkupního práva podle § 101 odst. 1 stavebního zákona k pozemku 
KN p. č. 631/21 v obci a k. ú. Český Brod. 
 
Zastupitelstvo města pověřuje: 
 

 - starostu města Mgr. Tomáše Klineckého podpisem žádosti o zrušení předkupního 
práva dle § 101 stavebního zákona. 
 
Důvodová zpráva: 
1) Informace o materiálu pro RM (ZM) 
V souladu s ustanovením § 101 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, v platném znění, odbor stavební a územního plánování 
informoval odbor rozvoje, že dle kapitoly H textové části str. 49 vydaného územního 
plánu Český Brod, který nabyl účinnosti 26. 1. 2017, jsou územním plánem 
vymezeny veřejně prospěšné stavby občanského vybavení, pro které lze uplatnit 
předkupní právo (uvedeno v příloze). Územní plán je vydán opatřením obecné 
povahy podle § 172 zákona č. 500/204 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů. Součástí jeho odůvodnění je rozhodnutí o námitkách, které byly podány v 
rámci veřejného projednání územního plánu. Podle § 172 odst. 2 správního řádu se 
nelze proti rozhodnutí odvolat ani podat rozklad. 
Podle § 101 odst. 1 stavebního zákona podává návrh na zápis předkupního práva 
vyplývajícího ze schválené územně plánovací dokumentace do katastru nemovitostí 
osoba oprávněná z předkupního práva, v tomto případě je oprávněným z 
předkupního práva město Český Brod. Na základě těchto informací vložilo město 
Český Brod toto předkupní právo pro město Český Brod k dotčeným pozemkům, 
které je uvedeno v katastru nemovitostí.  
Pokud předkupní právo zanikne, určení, co lze na pozemku postavit, zůstává stále 
podle územního plánu. 



Město Český Brod 

 
Jedním z dotčených pozemků byl pozemek KN p.č. 631/14 dříve ve vlastnictví Česká 
republika Státní pozemkový úřad, předkupní právo vymezeno pro parkovou plochu 
zeleně u hřbitova v Českém Brodě a pro rozšíření hřbitova. Z tohoto pozemku byl v 
souvislosti s restitučním řízením oddělen a převeden pozemek, který dostal nové 
číslo KN p.č. 631/21 o výměře 3.096 m2. Tento pozemek je ve vlastnictví Bc. J. P. 
Konzultováno s odborem územního plánování - předkupní právo bylo vloženo pouze 
na části původního pozemku č. 631/14, na nově vzniklém (odděleném) pozemku č. 
631/21 předkupní právo dle územního plánu není. 
 
Byli jsme požádáni Bc. J. P., kterého zastupuje advokátní kancelář, o zrušení 
předkupního práva na pozemku č. 631/21 v katastru nemovitostí, jedná se o 
narovnání skutečného stavu. 
V srpnu nešlo tuto žádost řešit, na výpisu z katastru byla vložena Poznámka o 
podaném dovolání ve věci podle § 23 odst. 1 písm. o) kat. zák. k parcele 631/21 - 
Oznámení o podaném žalob. návrhu o dovolání se neúčinnosti práv. jedn. proti 
rozsudku OS v Kolíně......... pod značkou Z-19172/2022-204.  Nyní je již tato 
poznámka o podaném odvolání vymazána a může se žádost předložit k projednání. 
 
Rada města na jednání dne 15. 2. 2023 přijala usnesení č. 66/2023, kterým I. 
doporučuje zastupitelstvu města souhlasit se zánikem předkupního práva podle § 
101 odst. 1 stavebního zákona k pozemku KN p.č. 631/21 v obci a k.ú. Český Brod. 
II. doporučuje zastupitelstvu města pověřit starostu města Mgr. Tomáše Klineckého 
podpisem žádosti o zrušení předkupního práva dle § 101 stavebního zákona. 
 
2) Návrh odboru na řešení (doporučení – zamítnutí) 
Odbor rozvoje navrhuje souhlasit se zrušením předkupních práv (parkové plocha 
zeleně u hřbitova a pro rozšíření hřbitova) na nově vzniklém pozemku KN p. č. 
631/21 o výměře 3.096 m2 v obci a k.ú. Český Brod. 
 
3) Dopady řešení na rozpočet města 
x 
 
4) Vazba na Strategický plán či jiné dokumenty města 
x 
 
5) Soulad se Směrnicí pro zadávání zakázek malého rozsahu  

x 

 
 


